13. Ex his ergo affectibus ille potius qui generalis est, propriè solet appellari devotio, et quidem D. Thomas illum videtur intellexisse nomine devotionis, quando illum ponit ut particularem actum religionis: est enim sine dubio ab aliis distinctus. Nam licet dicatur generalis, vel ratione universalissimæ materiæ, vel propter generalem causalitatem quam inde participat, tamen reipsa est particularis, quia est actio particularis nostræ voluntatis, quæ respicit illam materiam communem, ut objectum proprium et particulare, unde in illo differt ab aliis particularibus affectibus circa particulares cultus orandi, meditandi, etc. Quanta verò sit hæc differentia, an scilicet sit speci-

fica et an sufficiat distinguere habitalem qualitatem seu principium, parùm nunc refert ad materiam moralem, quam tractamus. Sed consulenda sunt dicta in primo tractatu, et generalia principia de distinctione habituum. Est autem ille actus quodammodò primus naturæ suæ in tali virtute, quia licet non sit necesse ut voluntas priùs illum efficiat quàm alios particulares affectus ad hunc vel illum cultum, tamen ille est ordo magis connaturalis; nam ex consideratione divinæ excellentiæ et debitæ subjectionis ad ipsum, primus affectus, qui nascitur, est velle subijci Deo, et cultum debitum ei persolvere. Unde talis actus dici potest maxime internus religionis, quia et ab illà est immediatè elicitus, et per se non est ex alio priori actu ejusdem virtutis, cùm ipse sit primus, sed potius ipse comparatur ad alios affectus particulares divini cultus ad modum principii universalis moventis, ut teigit D. Thomas dictà q. 82, art. 1, ad 1 et 2, quia voluntas finis movet ad ea quæ sunt ad finem, intento autem divini cultus, ut sic, comparatur ad voluntatem hujus vel illius cultus tanquam voluntas finis ad voluntatem mediorum, quia licet non sint propriè media, sed particularia objecta contenta sub universali, servant tamen proportionem. Unde etiam fit ut ille affectus universalis non prodeat in actus exteriores aliarum potentiarum, nisi mediante alio actu particulari ejusdem voluntatis, quo vult vel applicare intellectum ad orandum, vel linguam, et membra ad sacrificandum, etc. Quia actiones sunt circa particularia, et idèò voluntas non movet aliam potentiam, nisi per actus particulares ex parte materiæ.

14. Denique hæc ratione ille actus generalis absolutam devotionis appellationem sibi vindicavit, quia cùm generalis sit, omnia quodammodò complectitur, et per illum videtur homo dicere et devovere Deo seipsum, quia non solum hanc, vel illam materiam divini cultus appetit, sed simpliciter divinum famulatum. Alii verò affectus particulares non sunt devotio in hæc proprietate, sed habent sua propria nomina, seu species, ad quas pertinent, ut affectus ad orationem, sub oratione comprehenditur et sic de aliis. Tamen secundum quandam rationem, vel participationem ita interdum nominantur. Et ita loquitur Anibrosius supra, et lib. de Abraham cap. 5, ubi etiam affectum hospitalitatis devotionem appellat, maxime cùm sit ex fide et reverentià in Deum. Ad tollendam verò æquivocationem possent aliæ dici devotiones particulares, quia limitatæ sunt ad certas materias, ut dixi. Non omittam tamen advertere inter hoc particulares affectus, aliquos esse, qui virtute continent, vel etiam efficiunt totum Dei famulatum et traditionem sui ad illum, quibus magis propriè potest nomen devotionis attribui. Inter hos actus potissimum esse videtur affectus ad religiosum statum, et voluntas efficax illius. Nam per illum reverè se totum homo devovet divino famulatu. Deinde numerari potest affectus orationis diurnæ ac mentalis, præsertim considerando orationem, non solum, ut et quidam particularis Dei cultus, sed ut est